
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

29.04.2025
г. Липецк

№

Об установлении педагогическим 
работникам квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 24.03.2023 г. № 196 «Об утверждении Порядка проведения 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность» и на основании решения аттестационной 
комиссии министерства образования Липецкой области (29.04.2025 г. 
протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить квалификационную категорию «педагог-наставник» с 
29.04.2025 года педагогическим работникам организаций Липецкой 
области, осуществляющим образовательную деятельность, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Установить высшую квалификационную категорию с 29.04.2025 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

3. Установить первую квалификационную категорию с 29.04.2025 
года педагогическим работникам организаций Липецкой области, 
осуществляющим образовательную деятельность, согласно приложению 3 
к настоящему приказу.

4. Руководителям организаций, осуществляющим образовательную 
деятельность:

4.1. Производить оплату труда педагогическим работникам с



29.04.2025 г. в соответствии с установленной им квалификационной 
категорией.

4.2. Внести в трудовые книжки работников запись об установлении 
квалификационной категории согласно п. 10 Порядка ведения и хранения 
трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 19 мая 2021 года № 320н «Об 
утверждении формы, порядка ведения и хранения трудовых книжек».

Министр образования 
Липецкой области Д.А. Демихов



Приложение № 1 
к приказу министерства 
образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных
категорий»
от 29.04.2025 № УЗ^

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на категорию «педагог-наставник»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация, осуществляющая 
образовательную деятельность

г. Липецк
1 Артёменко Людмила Владимировна учитель МБОУ СОШ № 24 

им. М.Б. Раковского
Долгоруковский район

2 Востриков Владимир Васильевич учитель МБОУ СОШ с. Верхний Ломовец



Приложение № 2
f * к приказу министерства *

образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам
квалификационных 
категорий» 
от 29.04.2025 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на высшую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация, осуществляющая 
образовательную деятельность

Областные организации
1 Булавина Елена Александровна учитель ГБОУ «Специальная школа- 

интернат г. Задонска»
2 Г амаюнов Роман Сергеевич воспитатель ГБОУ «Специальная школа- 

интернат г. Усмань»
3 Гусева Любовь Николаевна учитель-дефектолог ГБОУ «Специальная школа- 

интернат с. Вторые Тербуны»
4 Дубовская Ирина Васильевна воспитатель ГБОУ «Санаторная школа- 

интернат г. Липецка»
5 Зайцев Алексей Николаевич учитель ГОАОУ «Траектория» г. Грязи
6 Збаражский Василий Ярославович преподаватель ГОБПОУ «Липецкий областной 

колледж искусств 
им. К.Н. Игумнова»

7 Колычева Наталья Владимировна воспитатель ГБОУ «Санаторная школа- 
интернат г. Липецка»

8 Кончагина Светлана Владимировна учитель ГБОУ «Специальная школа- 
интернат с. Вторые Тербуны»

9 Крашевский Михаил Валерьевич преподаватель ГОАПОУ «Липецкий колледж 
транспорта и дорожного 
хозяйства»

10 Крюкова Светлана Владимировна мастер
производственного
обучения

ГОАПОУ «Липецкий
индустриально-строительный
колледж»

11 Милонова Галина Васильевна старший методист ГБУ ДО «Центр дополнительного 
образования Липецкой области»

12 Нартова Мария Андреевна учитель ГОАОУ «Центр образования, 
реабилитации и оздоровления» 
г. Липецк

13 Платонова Ирина Николаевна преподаватель ГОБПОУ «Елецкий 
государственный колледж 
искусств
имени Т.Н. Хренникова»

14 Чернова Ираида Александровна преподаватель ГОБПОУ «Колледж 
искусственного интеллекта в 
машиностроительной отрасли»

15 Шарапова Инна Николаевна методист ГБУ ДО «Центр дополнительного 
образования Липецкой области»



г. Липецк
16 Аксенова }Канна Юрьевна учитель-дефектолог МБДОУ № 107
17 Андреева Елена Вячеславовна учитель МБОУ СШ № 72
18 Аничкина Светлана Александровна учитель МБОУ «СМШ № 65 «Спектр»»
19 Антонова Ольга Михайловна учитель МАОУ инженерно­

технологическая школа № 27 
города Липецка

20 Белоусова Александра Шамильевна учитель МБОУ СШ№41
21 Борисова Ирина Ивановна учитель МАОУ СОШ№ 17
22 Бурцева Любовь Васильевна воспитатель МБДОУ № 134
23 Бухтоярова Ольга Анатольевна педагог-

библиотекарь
МБОУ № 32

24 Быкова Наталья Константиновна преподаватель МБУ ДО «ДШИ № 4 
им. М.А. Балакирева»

25 Воробьева Лилия Фаильевна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ЦТТ «Новолипецкий»

26 Воробьёва Наталья Владимировна воспитатель МБДОУ № 37
27 Г ирдзияускас Елена Александровна воспитатель МБДОУ №5
28 Головашина Любовь Викторовна учитель МБОУ «Гимназия № 64»
29 Головненко Лариса Юрьевна учитель МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
30 Гордеева Елена Васильевна учитель МАОУ СШ № 34
31 Двуреченская Юлия Михайловна учитель МБОУ № 16
32 Двуреченская Оксана Богдановна учитель МБОУ СОШ № 47
33 Девяткина Елена Владимировна воспитатель МБДОУ № 136
34 Егорова Алла Анатольевна учитель-логопед МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
35 Елисеева Анна Михайловна педагог-

организатор
МБОУ СОШ №49

36 Заева Елена Николаевна учитель-логопед МБДОУ № 38
37 Заева Елена Николаевна учитель-дефектолог МБДОУ № 38
38 Ижокин Игорь Васильевич педагог

дополнительного
образования

МАОУ СОШ № 29

39 Какунина Галина Александровна учитель МБОУСШ№70
40 Карасева Наталья Николаевна музыкальный

руководитель
МБДОУ №77

41 Коршунова Ольга Юрьевна инструктор по
физической
культуре

МАОУ СШ № 59 «Перспектива»

42 Кочетова Галина Аркадьевна воспитатель МБДОУ № 95
43 Кривых Виктория Викторовна воспитатель МБДОУ №91
44 Кудаева Екатерина Юрьевна учитель МАОУ СОШ № 29
45 Куницына Лариса Анатольевна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ДТ «Октябрьский»

46 Курьянова Надежда Викторовна воспитатель МАОУ СШ№51
47 Литвинова Любовь Олеговна педагог

дополнительного
образования

МБОУ Г имназия № 1

48 Лосихин Сергей Николаевич учитель МБОУ ВСШ № 11
49 Лукашева Марина Александровна воспитатель МБДОУ № 77



50 Медведев Юрий Вячеславович тренер-
преподаватель

МАОУДО «СШ № 3 «Лидер»»

51 Мезгина Татьяна Васильевна учитель МБОУ СШ № 72 ’
52 Меньшикова Татьяна Викторовна учитель МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
53 Миронова Марина Викторовна воспитатель МАДОУ детский сад № 30
54 Мишина Ольга Юрьевна учитель МБОУ СШ № 68
55 Моисейкин Анатолий Викторович учитель МБОУ СШ№37
56 Мочалов Александр Владимирович учитель МАОУ инженерно­

технологическая школа № 27 
города Липецка

57 Новикова Светлана Анатольевна учитель МБОУ СШ № 42
58 Онипко Татьяна Дмитриевна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ЦТТ «Новолипецкий»

59 Ливанова Татьяна Сергеевна учитель МБОУ «Школа № 6»
60 Полякова Ольга Викторовна учитель-логопед МБОУ СШ № 70
61 Полякова Ольга Викторовна учитель МБОУ СШ № 70
62 Полякова Оксана Анатольевна воспитатель МБДОУ № 123
63 Полякова Ксения Андреевна учитель МБОУ № 32
64 Полянская Светлана Викторовна учитель МБОУ № 16
65 Рыбка Елена Владимировна воспитатель МАДОУ № 4
66 Ряскина Оксана Алексеевна учитель МАОУ гимназия № 69
67 Селиванова Ольга Николаевна преподаватель МБУ ДО «ДМШ № 9»
68 Сотникова Татьяна Геннадьевна учитель МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
69 Тикунова Наталья Николаевна учитель МБОУ «СМШ № 65 «Спектр»»
70 Титеева Лидия Владимировна учитель МБОУ СШ № 72
71 Уткина Светлана Анатольевна учитель МАОУ СОШ № 20
72 Федосеева Светлана Анатольевна старший

воспитатель
МАОУ СШ № 59 «Перспектива»

73 Филиппова Татьяна Николаевна учитель МАОУ школа информационных 
технологий № 26 г. Липецка

74 Чернышова Екатерина Александровна учитель МАОУ СОШ № 29
75 Числова Елена Владимировна воспитатель МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
76 Чубарова Светлана Владимировна педагог

дополнительного
образования

МАУ ДО ЦРТ «Левобережный»

77 Ширинская Людмила Анатольевна учитель МБОУ гимназия № 19 
им. Н.З. Поповичевой

78 Юркина Светлана Юрьевна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
г. Елец

79 Австриевских Ольга Викторовна учитель МБОУ «ОШ № 17 
им. Т.Н. Хренникова»

80 Антипова Карина Александровна воспитатель МАДОУ детский сад № 31 
г. Ельца «Сказка»

81 Богатикова Елена Геннадьевна учитель-логопед МБОУ «СШ № 24
им. Героя Российской Федерации
Н.И. Семочкина»

82 Демидова Нина Васильевна воспитатель МБДОУ детский сад № 37
83 Джелипова Лариса Анатольевна воспитатель МБДОУ детский сад № 41
84 Клокова Юлия Владимировна преподаватель МБУДО «ДШИ № 3 г. Ельца»
85 Коротова Галина Александровна воспитатель МБДОУ детский сад № 41

user
Выделение



86 Логунов Андрей Олегович преподаватель- 
организатор ОБЗР

МБОУ «СШ № 10 с углубленным 
изучением отдельных предметов»

87 Меркулова Ольга Григорьевна музыкальный
руководитель

МБДОУ детский сад № 84 г. Ельца 
«Радуга»

88 Николаева Ольга Алексеевна музыкальный
руководитель

МБДОУ детский сад № 3

89 Парфенова Инна Александровна педагог
дополнительного
образования

МАОУ ДО «Детско-юношеский 
центр им. Б.Г. Лесюка»

90 Соколова Ольга Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад Хе 41
91 Шворнева Людмила Александровна учитель МБОУ «Гимназия № 11 г. Ельца»

Грязинский район
92 Голышкина Виктория Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Б. Самовец
93 Духанова Людмила Алексеевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества» 
г. Грязи

94 Леонова Ольга Витальевна учитель МБОУ СОШ № 1 г. Грязи
95 Лукина Екатерина Александровна воспитатель МБДОУ д/с № 10 г. Грязи
96 Мишанина Наталия Станиславовна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества» 
г. Грязи

97 Мишанина Наталия Станиславовна методист МБУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества» 
г. Грязи

Данковский район
98 Лагойкина Любовь Евгеньевна учитель МБОУ лицей № 6 г. Данкова
99 Сиротина Валерия Романовна учитель МБОУ лицей № 6 г. Данкова
100 Соболь Антон Анатольевич преподаватель МАУ ДО «ДШИ 

им. А.К. Лебедева»
101 Соболь Юлия Сергеевна преподаватель МАУ ДО «ДШИ 

им. А.К. Лебедева»
102 Чепель Оксана Михайловна преподаватель МАУ ДО Детская школа искусств 

им. А.И. Плотнова
103 Шепелёв Владимир Сергеевич преподаватель- 

организатор ОБЗР
МБОУ лицей № 6 г. Данкова

Добринский район
104 Вострикова Ольга Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка
105 Годовикова Наталия Владимировна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
106 Данковцева Ольга Валентиновна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка
107 Коробова Вера Александровна учитель-логопед МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
108 Крутских Алёна Петровна педагог-психолог МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
109 Кудряшова Мария Васильевна учитель МБОУ СШ с. Пушкино
ПО Лазутина Елена Дмитриевна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
111 Ларина Галина Михайловна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
112 Меркулова Татьяна Николаевна преподаватель МБУ ДО «ДШИ 

им. Н.А. Обуховой»
113 Павлова Людмила Викторовна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
114 Перова Любовь Васильевна учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка
115 Рябова Елена Владимировна учитель МБОУ СШ с. Пушкино
116 Терехов Александр Леонидович учитель МБОУ СШ п. Петровский



117 Терехов Александр Леонидович педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ДООЦ (ФК и С) 
п. Добринка

118 Терехов Александр Леонидович преподаватель- 
организатор ОБЗР

МБОУ СШ п. Петровский

119 Фатеева Елена Михайловна учитель МБОУ СОШ № 2 п. Добринка
120 Шебарова Татьяна Михайловна учитель МБОУ СШ п. Петровский
121 Шебарова Татьяна Михайловна педагог

дополнительного
образования

МБОУ СШ п. Петровский

122 Ярыгина Светлана Васильевна учитель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка
Добровский муниципальный округ

123 Бешкорева Евгения Михайловна учитель МБОУ СОШ с. Большой Хомутец
124 Митрохин Александр Сергеевич преподаватель- 

организатор ОБЗР
МБОУ СОШ № 2 с. Каликино

125 Селянина Ольга Васильевна учитель МБОУ СОШ № 1 с. Каликино
Долгоруковский район

126 Хомякова Наталья Юрьевна учитель МБОУ лицей с. Долгоруково
127 Шрамкова Ирина Ивановна воспитатель МБДОУ детский сад «Солнышко» 

с. Долгоруково
Елецкий район

128 Гаврилов Николай Валентинович преподаватель МАУ ДО «ДШИ»
129 Дорофеева Ольга Юрьевна воспитатель МБДОУ детский сад «Солнышко» 

п. Газопровод
130 Ельчанинова Лариса Юрьевна учитель МБОУ СОШ п. Солидарность

Задонский район
131 Дурнева Людмила Алексеевна учитель МБОУ гимназия «Новое 

поколение» города Задонска
132 Попова Татьяна Ильинична музыкальный

руководитель
МБДОУ детский сад с. Донское

Измалковский муниципальный округ
133 Анохин Сергей Николаевич учитель МБОУ СОШ № 1 с. Измалково
134 Анохин Сергей Николаевич педагог

дополнительного
образования

МБОУ ЦДО

135 Левыкина Ольга Анатольевна учитель МБОУ СОШ с. Афанасьево
Краснинский район

136 Козеева Елена Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Красное
137 Козинова Ольга Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Красное

Лебедянский район
138 Афанасова Наталия Юрьевна воспитатель МБДОУ д/с № 2 г. Лебедянь
139 Денисов Борис Николаевич преподаватель МБУ ДО «ДМШ 

им. К.Н. Игумнова»
140 Москвичёва Светлана Петровна учитель МБОУ СОШ с. Троекурово

Лев-Толстовский район
141 Стукалова Елена Васильевна учитель МБОУ п. Л.Н. Толстой

Липецкий муниципальный округ
142 Кузнецова Марина Михайловна учитель МБОУ СШ с. Ильино
143 Пашенцева Светлана Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Троицкое 

им. Героя Советского Союза
М.Д. Карасёва



144 Саввина Ирина Вячеславовна учитель МБОУ СОШ с. Сырское
t Становлянский муниципальный округ #

145 Векшина Светлана Викторовна учитель МБОУ «СШ с. Ламское»
146 Гвоздева Ольга Алексеевна учитель МБОУ «СШ с. Ламское»
147 Кураева Елена Викторовна учитель МБОУ «СШ с. Становое»
148 Салькова Любовь Юрьевна учитель МБОУ «СШ с. Становое»

Тербунский район
149 Волкова Любовь Николаевна учитель МБОУ ОШ с. Солдатское
150 Волобуева Валентина Анатольевна воспитатель МАДОУ д/с «Солнышко» 

с. Тербуны
151 Федотова Юлия Николаевна старший

воспитатель
МБДОУ детский сад 
«Колокольчик» с. Тербуны

Усманский район
152 Аладьина Валентина Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Завальное
153 Долматова Надежда Анатольевна учитель МБОУ СОШ № 4 г. Усмани
154 Коровина Елена Андреевна педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ДЮСШ

155 Ларюшкина Татьяна Ивановна учитель МБОУ СОШ с. Завальное
156 Мельникова Марина Александровна учитель МБОУ СОШ № 3 г. Усмани
157 Путилина Ольга Викторовна воспитатель МБДОУ д/с «Журавлёнок» 

г. Усмани
158 Черникова Екатерина Андреевна воспитатель МБДОУ д/с «Радуга» г. Усмани

Хлевенский район
159 Брыкина Ирина Валерьевна методист МБУ ДО Дом творчества 

с. Хлевное
160 Неплюева Лидия Васильевна учитель МБОУ «Лицей села Хлевное»

Чаплыгинский район
161 Захаркина Елена Николаевна учитель МБОУ ОШ п. Тулки
162 Маликова Любовь Ивановна учитель МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина
163 Селезнев Олег Иванович учитель МБОУ СШ п. Рощинский
164 Селезнев Олег Иванович преподаватель- 

организатор ОБЗР
МБОУ СШ п. Рощинский



Приложение № 3 
к приказу министерства 
образования Липецкой 
области «Об
установлении 
педагогическим 
работникам 
квалификационных 
категорий»
от 29.04.2025 №

Список педагогических работников, 
прошедших аттестацию на первую квалификационную категорию

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность Организация, осуществляющая 
образовательную деятельность

Областные организации
1 Безбородова Людмила Михайловна преподаватель ГОБПОУ «Липецкий колледж 

строительства, архитектуры и 
отраслевых технологий»

2 Валинская Анна Германовна педагог
дополнительного
образования

ГБУ ДО ЦДО «ЭкоМир» ЛО

3 Карпова Анастасия Сергеевна учитель ГОАОУ «Центр образования, 
реабилитации и оздоровления» 
г. Липецк

4 Коновалов Борис Евгеньевич преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
металлургический колледж»

5 Пачин Роман Константинович преподаватель ГОАПОУ «Липецкий 
металлургический колледж»

6 Пашенцева Наталья Сергеевна воспитатель ГБОУ «Специальная школа- 
интернат г. Задонска»

7 Пономарева Светлана Леонидовна преподаватель ГОАПОУ «Липецкий колледж 
транспорта и дорожного 
хозяйства»

8 Стрельникова Татьяна Александровна воспитатель Г(О)БУ «Лебедянский ЦПД»
г. Липецк

9 Акиншина Анна Сергеевна воспитатель МАДОУ № 4
10 Асанов Арсен Февзиевич педагог

дополнительного
образования

МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный»

И Балобанова Алла Алексеевна воспитатель МАДОУ детский сад № 30
12 Баранова Ольга Витальевна воспитатель МБДОУ №21
13 Бородина Марина Александровна воспитатель МБДОУ № 98
14 Бразас Татьяна Павловна старший

воспитатель
МБДОУ № 116

15 Головина Валентина Васильевна учитель МАОУ СШ № 60
16 Гончаров Александр Владимирович тренер-

преподаватель
МБОУДО «СШ № 6»

17 Грибцова Виктория Алексеевна педагог-психолог МБДОУ № 38
18 Гугнявых Раиса Васильевна учитель МБОУ СШ № 68
19 Данилова Ксения Викторовна учитель МАОУ СОШ № 20
20 Есипова Елена Викторовна воспитатель МБДОУ № 133



21 Жбанова Ольга Алексеевна учитель МБОУ СШ № 62
22 Збаржевская* Тамара Александровна воспитатель ( МБДОУ № 25
23 Иванова Анастасия Павловна учитель-дефектолог МБДОУ № 113
24 Ивченко Екатерина Юрьевна учитель МБОУ СШ № 5
25 Ионова Лариса Владимировна воспитатель МАОУ СШ № 59 «Перспектива»
26 Каменская Анжелла Ивановна учитель МБОУ СОШ № 46
27 Камышова Елена Александровна воспитатель МБДОУ № 5
28 Клепова Наталья Ивановна воспитатель МБДОУ № 105
29 Коростелева Ольга Александровна воспитатель МАДОУ детский сад № 32
30 Котова Екатерина Сергеевна воспитатель МБДОУ № 25
31 Лыткина Аксана Виликовна учитель МБОУ № 32
32 Лыткина Аксана Виликовна учитель-дефектолог МБОУ № 32
33 Мисюра Зоя Петровна воспитатель МАДОУ № 4
34 Новицкий Сергей Игоревич педагог

дополнительного
образования

МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный»

35 Павлова Светлана Николаевна учитель МБОУ СОШ № 46
36 Пономарева Ольга Викторовна учитель МБОУ СШ № 5
37 Правдивцева Елена Николаевна учитель МБОУ СШ № 54
38 Расторгуева Татьяна Александровна учитель МБОУ «СМШ № 65 «Спектр»»
39 Реснянская Татьяна Борисовна учитель МБОУ СОШ № 4
40 Сапрыкина Инна Михайловна учитель МАОУ СШ Хе 51
41 Свешникова Надежда Сергеевна воспитатель МБДОУ № 116
42 Сергеева Юлия Вячеславовна учитель МБОУ СШ№31
43 Субботина Ольга Александровна воспитатель МБДОУ Хе 107
44 Темирева Алевтина Николаевна воспитатель МБДОУ № 25
45 Фоминых Анастасия Михайловна воспитатель МАОУ СОШ № 29
46 Хошенко Надежда Дмитриевна учитель-логопед МБДОУ № 64

г. Елец
47 Боева Валентина Сергеевна педагог-психолог МБДОУ детский сад № 21
48 Головацкая Любовь Михайловна учитель-логопед МБОУ «СШ № 24

им. Героя Российской Федерации
Н.И. Семочкина»

49 Новиков Григорий Алексеевич педагог
дополнительного
образования

МАОУ ДО «Детско-юношеский 
центр им. Б.Г. Лесюка»

50 Огнева Екатерина Владимировна педагог-психолог МБОУ «Лицей № 5 г. Ельца»
51 Подуфалова Анна Владимировна воспитатель МБДОУ детский сад № 84 г. Ельца 

«Радуга»
52 Рощупкина Ольга Владимировна учитель МБОУ «СШ № 24

им. Героя Российской Федерации
Н.И. Семочкина»

53 Суворова Виктория Андреевна учитель-логопед МБДОУ детский сад № 34
54 Сырятова Алена Михайловна воспитатель МБДОУ детский сад № 71 г. Ельца 

«Румяные щёчки»
Грязинский район

55 Кожадей Галина Леонидовна учитель МБОУ НОШ № 7 г. Грязи
56 Осипова Юлия Александровна учитель МБОУ СОШ № 5 г. Грязи
57 Селиверстова Вероника Александровна учитель МБОУ ООШ с. Верхний Телелюй



Данковский район
58 Кузьмина Анастасия Днатольевна учитель-логопед МАДОУ № 7 «Сказка»

Добринский район
59 Дорофеева Елена Николаевна учитель МБОУ «Гимназия 

им. И.М. Макаренкова» 
с. Ольговка

60 Логунова Надежда Викторовна воспитатель МБОУ «Лицей № 1» п. Добринка
61 Оводкова Наталия Александровна учитель МБОУ СОШ с. Верхняя Матренка
62 Свинцова Елена Федоровна педагог-психолог МАДОУ д. сад ст. Плавица

Добровский муниципальный округ
63 Беляева Надежда Васильевна учитель МБОУ СОШ № 1 с. Доброе
64 Крючкова Арина Сергеевна учитель МБОУ СОШ с. Большой Хомутец
65 Середова Елена Константиновна учитель МБОУ СОШ с. Большой Хомутец

Долгоруковский район
66 Антипова Юлия Сергеевна учитель МБОУ лицей с. Долгоруково
67 Боева Екатерина Ивановна учитель МБОУ лицей с. Долгоруково
68 Васильева Валентина Александровна учитель МБОУ ООШ д. Веселая
69 Енина Ирина Геннадьевна учитель МБОУ СОШ с. Верхний Ломовец
70 Жданова Оксана Ивановна учитель МБОУ ООШ д. Веселая
71 Семёнова Ольга Вячеславовна учитель МБОУ СОШ с. Стегаловка

Елецкий район
72 Кобзева Галина Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Каменское 

им. Г.Н. Елецких
73 Новикова Жанна Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Каменское 

им. Г.Н. Елецких
74 Шевченко Татьяна Ивановна воспитатель МБОУ ООШ с. Лавы

Задонский район
75 Зарочинцева Татьяна Александровна воспитатель МБДОУ детский сад с. Ольшанец
76 Прокофьева Галина Михайловна воспитатель МБОУ СОШ с. Хмелинец
77 Супонева Диана Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад № 5 

г. Задонска
78 Чеботарев Владимир Александрович учитель МБОУ СОШ с. Паниковец

Измалковский муниципальный округ
79 Ильина Светлана Юрьевна учитель МБОУ СОШ с. Чернава
80 Беляева Ольга Ивановна учитель МБОУ ООШ д. Сухой Семенек
81 Бочкарёва Валентина Константиновна учитель МБОУ СОШ с. Чернава
82 Вобликова Ольга Витальевна учитель МБОУ ООШ с. Измалково
83 Епифанцев Павел Александрович учитель МБОУ ООШ с. Измалково
84 Марахова Ирина Алексеевна учитель МБОУ СОШ № 1 с. Измалково
85 Самойлова Ольга Фёдоровна воспитатель МБОУ ООШ с. Измалково

Краснинский район
86 Вуколова Ирина Сергеевна учитель-логопед МБДОУ детский сад «Солнышко» 

с. Красное
87 Токарева Татьяна Анатольевна учитель МБОУ СШ с. Сотниково

Лебедянский район
88 Бессонова Елена Михайловна воспитатель МБДОУ д/с комбинированного 

вида № 3 г. Лебедянь
89 Жданова Надежда Владимировна воспитатель МАДОУ д/с № 7 г. Лебедянь
90 Трусова Татьяна Алексеевна учитель МБОУ СОШ с. Троекурово



Лев-Толстовский район
91 ^Панферова Антонина Васильевна воспитатель МБОУ п. Л.Н. Толстой
92 Ушанова Елена Петровна учитель МБОУ п. Л.Н. Толстой

Липецкий муниципальный округ
93 Артюшкина Светлана Юрьевна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка
94 Пономарёва Елена Юрьевна воспитатель МБОУ НОШ с. Ленино
95 Целищева Евгения Сергеевна учитель МБОУ СОШ с. Хрущевка

Становлянский муниципальный округ
96 Артёмова Ольга Александровна учитель МБОУ «СШ с. Ламское»
97 Помогаева Эмма Константиновна учитель МБОУ «СШ с. Ламское»
98 Понамарёва Елена Михайловна учитель МБОУ «СШ с. Толстая Дубрава»

Тербунский район
99 Астафьева Людмила Николаевна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Колокольчик» с. Тербуны
100 Кузьмина Татьяна Алексеевна воспитатель МБДОУ детский сад 

«Колокольчик» с. Тербуны
Усманский район

101 Демихова Яна Сергеевна учитель МБОУ СОШ № 4 г. Усмани
102 Зайцева Ольга Владимировна учитель МБОУ ООШ с. Поддубровка
103 Касперских Георгий Владимирович педагог

дополнительного
образования

МБУ ДО ДЮСШ

104 Ларцева Евгения Г еннадьевна воспитатель МБДОУ д/с «Тополёк» 
с. Октябрьское

105 Некрылов Алексей Александрович педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ДЮСШ

106 Смольянинова Светлана Юрьевна педагог
дополнительного
образования

МАУ ДО ООЦ «Олимпийский»

Хлевенский район
107 Симонцева Светлана Викторовна учитель МБОУ СОШ с. Дмитряшевка
108 Смирнова Валентина Николаевна учитель МБОУ СОШ с. Дмитряшевка

Чаплыгинский район
109 Беликова Ксения Николаевна учитель МБОУ СШ № 1

им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина

110 Бударова Наталия Станиславовна учитель МБОУСШ№ 1
им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина

111 Викулина Светлана Ивановна учитель МБОУ СШ К» 1
им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина

112 Гуськова Ирина Владимировна учитель МБОУ СШ № 2 г. Чаплыгина
113 Докучаев Вячеслав Анатольевич учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 

имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского

114 Докучаева Светлана Владимировна учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского



115 Кондратьева Галина Николаевна воспитатель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского

116 Медведева Валентина Михайловна учитель МБОУ СШ № 1 с. Кривополянье
117 Миляев Владимир Александрович учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 

имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского

118 Овчинникова Светлана Васильевна учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского

119 Овчинникова Нина Михайловна учитель МБОУ СШ № 4 г. Чаплыгина 
имени П.П. Семёнова-Тян- 
Шанского

120 Плетнева Светлана Николаевна учитель МБОУ СШ с. Троекурово
121 Погонина Юлия Федоровна воспитатель МБДОУ д/с «Солнышко» 

г. Чаплыгина
122 Подлесных Оксана Анатольевна тренер-

преподаватель
МБУ ДО «ДЮСШ»

123 Подлесных Ирина Николаевна воспитатель МБДОУ д/с «Светлячок» 
г. Чаплыгина

124 Седых Юлия Алексеевна учитель МБОУ СШ № 1
им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина

125 Селезнева Ирина Владимировна учитель МБОУ СШ п. Рощинский
126 Фролова Елена Владимировна учитель МБОУ СШ № 1

им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина

127 Чичинкина Ольга Вячеславовна учитель МБОУ СШ с. Троекурово
128 Якушкина Лариса Евгеньевна учитель МБОУ СШ № 1

им. Героя Советского Союза
Кузнецова Н.А. г. Чаплыгина


